§. 507.

*Si extra usum rei faciendæ sunt impensæ necessariae extraordinariae, veluti ad rei conservationem; eas restituere tenetur commodans, præsertim si pretium usus excedunt.* Etenim commodatarius præsertim <sup>ma-</sup> sese non obligat, nisi ad cavendum, ne culpa sua res <sup>com-</sup> commodata reddatur deterior, vel prorsus destruat (<sup>§. 441.),</sup> joribus. nec tenetur nisi de eo casu, quo apud commodantem res deteriorata non fuisset (§. 447.). Quodsi ergo extra usum rei faciendæ sunt impensæ necessariae extraordinariae, cum eas etiam facere debuisset commodans, si res penes ipsum mansisset; ad eas faciendas te non obligasti. Immo si im-  
pensæ necessariae extraordinariae multum superent usum rei,

cum usus gratis concedatur (§. 418.), multo minus ad eas faciendas te obligare potuisti. Quamobrem patet, commodantem restituere debere impensas, præsertim majores, quæ pretium usus excedunt, si extra usum rei faciendæ sunt impensæ necessariae extraordinariæ, veluti ad conservationem rei, præsertim majores, quæ pretium rei superant.

E. gr. Commodo tibi ædes, quas per biennium inhabites. Si tectum reficiendum, ne pluvia damnum det ædificio; impensas restituere tenetur commodans: alias enim culpa tua ædes deteriores factæ fuissent, quod ne fieret curare debebas (§. 441.), & commodans ipse eas impensas facere debuisset, etiam si usum ædium tibi non concessisset. Similiter si equus in itinere ægrotaverit absque culpa tua; impensas, quas fecisti, commodans restituere tenetur.

## §. 508.

*Quomodo* Si usus rei, quæ usu consumitur, alteri concedendus; dominii usus rei, quæ um ejus in eum transferendum, nec res restitui potest in specie, sed usu consu- saltem tantundem ejusdem generis. Quod si enim res usu com- mitur, alteri sumatur, ea uti nequit, nisi qui de ipsa re disponere potest concedi pos- pro suo arbitrio, consequenter dominium in re habet (§. 118. sit. part. 2. Jur. nat.). Quod si ergo alteri concedere velis usum rei tuæ, quæ usu consumitur, necesse est ut dominium ejus in eum transferas. *Quod erat unum.*

Et quoniam res usu consumitur per hypoth. post usum amplius non extat, adeoque impossibile est, ut eadem numero, consequenter in specie restituatur (§. 444.). Quamobrem si usum saltem concedis, re autem carere non vis, consequenter ea tibi restituenda; necesse est ut tantundem ejusdem generis restituatur. *Quod erat alterum.*

E. gr. Concedo tibi usum trium modiorum avenæ pro equis tuis. Cum avenæ nullus fit usus, nisi ab equis consumatur; dominium ejus in te transferre debeo & tu alios tres modios avenæ mihi restituere teneris.

## §. 509.

*Res fungibilis* dicitur, quæ vice fungitur rei alterius ejusdem generis; ita ut æquipolleat eidem speciei, seu, philosophice loquendo, rei numero eidem, seu individuo eidem. *Rem adeo fungibilem unam substituere licet pro altera ejusdem generis.*

*Res fungibilis quenam dicatur.*

E. gr. Ova gallinarum sunt res fungibiles. Etenim quindecim quacunque ova funguntur vice aliorum quindecim quorumcunque, cum idem sit eorum pretium & idem eorundem usus, ut adeo perinde sit, si illa quindecim habeas, si hæc.

## §. 510.

*Res, quæ numero, pondere ac mensura æstimantur, seu quarum pretium numero, pondere ac mensura proportionale est, fungibiles sunt.*

*Quenam sint.*

Etenim si pretium rerum fuerit numero, pondere vel mensuræ proportionale, res ejusdem generis totidem numero, vel ejusdem ponderis aut mensuræ fungi possunt vice rerum aliarum ejusdem generis, ita ut tantundem ejusdem generis substitui possit pro re vel rebus aliis. Enimvero res, quæ fungitur vice rei alterius ejusdem generis, ita ut eidem substitui possit, fungibilis est (§. 509.). Res igitur, quæ numero, pondere ac mensura æstimantur, seu quarum pretium numero, pondere ac mensuræ proportionale est, fungibiles sunt.

Pretium ovorum est numero, argenti pondere, avenæ mensuræ proportionale. Sunt igitur ova, argentum & avenæ res fungibiles. Eodem modo intelligitur, pecuniam, panem, testas, lateres, metalla quævis, sacharum, aromata, vinum, oleum, cerevisiam, frumenta, legumina esse res fungibiles.

## §. 511.

*Rerum fungibilium pretium numero, pondere vel mensuræ proportionale esse debet & res fungibiles ipsæ ejusdem qualitatis sint fungibilis.*

*Requisita rei*

*neceesse est.* Res enim fungibilis vice fungitur rei alterius ejus-

dem generis, ita ut æquipolleat eidem speciei, seu eidem individuo (§. 509.), consequenter rem numero eandem habere videaris, si eam habeas. Necesse igitur est, ut, si numero totidem, aut pondere vel mensura tantundem habeas, eandem numero habere videaris. Pretium adeo rerum fungibilium numero, pondere vel mensuræ proportionale esse debet. *Quod erat unum*

Enimvero cum pretium numero, pondere vel mensuræ proportionale esse nequeat, ita ut earum, quæ sunt numero totidem, vel quæ sunt ejusdem ponderis aut mensuræ, idem sit pretium, nisi eadem etiam sint ejusdem qualitatis; necesse est ut res fungibiles ejusdem etiam sint qualitatis.

*Quod erat secundum.*

Vinum Rhenanum generosum & vilius non sunt ejusdem pretii, etsi quantitas fuerit eadem: etenim amphora vini generosi plus valet, quam amphora vilioris. Quamobrem amphora vini vilioris fungi nequit vice amphoræ generosi, consequenter vinum generosum & vilius ad se invicem relata non sunt res fungibiles, licet absolute loquendo utrumque rebus fungibilibus accenseatur. Quamobrem necesse est, ut res fungibiles non modo numero, pondere ac mensura æstimari possint, verum etiam ut sint ejusdem qualitatis. Atque adeo patet, aliud esse, si rem fungibilem dicas absolute, aliud vero, si dicas respective.